PELA TRANSPARÊNCIA E BOA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS.

Av. Domingos Camerlingo Caló, nº 2.300 – Loteamento Domingos Garcia – CEP 19.905-136 – Ourinhos/SP

Tel: (14) 3322 3092 - E-mail: ourinhos@osbrasil.org.br
1

Ofício n° 0104/2018                                                                            Ourinhos/SP, 21 de junho de 2018.

Excelentíssimo Senhor
Alexandre Araújo Dauage
Presidente da Câmara Municipal de Ourinhos/SP

Assunto: Cópia - Lei Complementar nº 981/2017

O Observatório Social do Brasil – Ourinhos¹, na rotina do cumprimento de
seus objetivos e em acompanhamento a Lei Complementar nº 981/2017, vem por meio deste
solicitar de V. Exa. a cópia na íntegra da referida lei, com base na vigência da Lei de Acesso à
Informação - Lei nº 12.527/2011, a saber:

 A apresentação de um projeto com o objetivo de transformá-lo em
ato normativo, pressupõe alguns pontos básicos a qual solicitamos a
cópia: da iniciativa do processo, da discussão do projeto, sua votação,
da sanção, ou do veto ou da promulgação, e a publicação.

Vale ressaltar que a transparência na administração pública, tem como

núcleo jurídico, o Princípio da Transparência, previsto constitucionalmente no caput do artigo 37.

Reiteramos que temos como objetivo exercer o controle social, a fim de
garantir a qualidade na aplicação dos recursos públicos, principal atividade exercida pelo
Observatório Social do Brasil – Ourinhos.

Atenciosamente,

Euríco Aparecido Rodrigues
Presidente

                                          OSBO – Observatório Social do Brasil – Ourinhos